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IQTISODIYOTIGA KIRITILGAN 
XORIJIY INVESTITSIYALAR 

PROGNOZI

Xatamov Nurbek Ochildiyevich
Termiz davlat universiteti erkin tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada Surxondaryo viloyati iqtisodiyotiga kiritilgan xorijiy investitsiyalar hajmini prognozlashda 
ARIMA modelidan foydalanish imkoniyatlari tahlil etilgan. Vaqtli qator statsionarligi kengaytirilgan Dikkey-Fyuller testi 
yordamida tekshirilib, integratsiyalashgan avtoregressiya va sirg‘aluvchi o‘rtacha modeli qurilgan. Natijada ARIMA(3,1,1)
(0,1,0)4 modeli ushbu turdagi modellarga qo‘yiladigan barcha talablarga javob berishi aniqlangan va modeldan foydal-
anib 2027-yilgacha hudud iqtisodiyotiga jalb etiladigan xorijiy investitsiyalar hajmi prognoz qilingan.

Kalit so‘zlar: xorijiy investitsiyalar, vaqtli qatorlar, prognozlash, ARIMA modeli, Dikkey-Fyuller testi. 
Abstract: This article examines the potential of using the ARIMA model to forecast the volume of foreign investments 
in the economy of the Surxondaryo region. The stationarity of the time series is verified using the extended Dickey-
Fuller test, and an integrated autoregression and moving average model is constructed. As a result, it was found that 
the ARIMA(3,1,1)(0,1,0)4 model meets all the requirements posed to such models, and using this model, the volume of 
foreign investments in the regional economy is projected up to 2027.

Key words: foreign investments, time series, forecasting, ARIMA model, Dickey-Fuller test. 
Аннотация: В данной статье рассматриваются возможности использования модели ARIMA для прогнозирования 
объема иностранных инвестиций в экономику Сурхандарьинской области. Стационарность временного ряда 
проверяется с помощью расширенного теста Дики-Фуллера, строится модель интегрированной авторегрессии и 
скользящего среднего. В результате установлено, что модель ARIMA(3,1,1)(0,1,0)4 отвечает всем требованиям, 
предъявляемым к подобным моделям, и с помощью данной модели прогнозируется объем иностранных инве-
стиций в экономику региона до 2027 года.

Ключевые слова: иностранные инвестиции, временной ряд, прогнозирование, модель ARIMA, тест Дики-Фуллера. 

K I R I S H
Hozirgi vaqtda jahon iqtisodiyotining o‘sish sur’atlarida jiddiy pasayish kuzatilmoqda. Bunday sharoitda 

O‘zbekiston milliy iqtisodiyotga katta miqdorda investitsiyalar kiritilishiga ko‘maklashadigan chuqur tarkibiy islo-
hotlar o‘tkazishga intilmoqda.  Shu nuqtayi nazardan O‘zbekiston Respublikasining 2025-yilgacha mo‘ljallangan 
investitsiya va sanoat siyosati strategiyasi aynan mamlakatda investitsiya faoliyatini kuchaytirish, investitsiya 
muhitini yaxshilash, investitsiyalarning ichki manbalarini faollashtirish va investitsiya resurslaridan foydala nish 
samaradorligini oshirish, samarali operatsion chora-tadbirlarni amalga oshirish va xorijiy investitsiyalarni jalb 
qilishning yangi yondashuvlarini ishlab chiqishga qaratilgan. Shuningdek, ishlab chiqarilayotgan mahsulot sifa-
tini oshirish va jahon standartlariga muvofiqligini ta’minlash sanoatni rivojlantirishning muhim yo‘nalishi hisob-
lanib, ishlab chiqarish infratuzilmasini rivojlantirish, tarmoqlarning innovatsion salohiyatini oshirish, kadrlar 
tayyorlash, qayta tayyorlash va ularning malakasini oshirish tizimini tubdan takomillashtirish ham strategiyaning 
asosiy vazifalari sifatida qayd etildi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
“Xorijiy investitsiya” va unga bog‘liqli tushunchalar ko‘pchilik xorij va o‘zbek iqtisodchi olimlari tomonidan 

ilmiy asoslanib, iqtisodiy termin sifatida foydalanib kelinmoqda. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti  
Sh.M. Mirziyoyev tomonidan imzolangan “Investitsiyalar va investitsiya faoliyati to‘g‘risida”gi Qonunning 
3-moddasiga asosan “chet el investitsiyalari-chet ellik investor tomonidan ijtimoiy soha, tadbirkorlik, ilmiy va 
boshqa faoliyat turlari obyektlariga kiritiladigan moddiy va nomoddiy boyliklar hamda ularga bo‘lgan huquqlar, 
shu jumladan intellektual mulk obyektlariga bo‘lgan huquqlar, shuningdek reinvestitsiyalar” [1] deb, ta’riflangan.
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M. Semochkina fikricha, “xorijiy investitsiyalar – chet ellik investorlar tomonidan foyda olish maqsadida 
tadbirkorlik faoliyati obyektlariga joylashtiriladigan pul qiymatidagi mulkiy va nomulkiy huquqlardir” [2]. 

N. Levensev, G. Kostyuninalar esa, “xorijiy investitsiyalar – muayyan bir mamlakat rezidentlarining 
aktivlardan foydalanish ustidan nazoratni qo‘lga kiritish uchun boshqa mamlakatlarning aktivlariga egalik qilishini 
anglatadi”-degan ta’rifni berishgan [3]. 

Ayrim iqtisodchi olimlar “xorijiy investitsiyalar – uzoq muddat mobaynida daromadga ega bo‘lish maqsadida 
o‘zga mamlakatga kapital joylashtirishni anglatadi. Bu turdagi investitsiyalar asosiy kapitalni yangilash va 
kengaytirish, investitsiya siyosatini amalga oshirish, milliy iqtisodiyotning yuksalishi va rivojlanishini ta’minlash, 
bozorni raqobatbardosh mahsulotlar va xizmatlar bilan to‘ldirish uchun mamlakat resurslarini sezilarli darajada 
oshiradigan qo‘shimcha kapital manbayi”dir, degan ta’rifni ham keltirishadi [4]. 

O‘zbek iqtisodchi olimlaridan A. Sh. Bekmurodov, Ya. K. Karriyeva va boshqalar fikricha, “xorijiy 
investitsiyalar-bu chet el investorlari tomonidan yuqori darajada daromad olish, samaraga erishish maqsadida 
mutloq boshqa davlat iqtisodiyotining, tadbirkorlik va boshqa faoliyatlariga safarbar etadigan barcha mulkiy, 
moliyaviy, intellektual boyliklardir” [5].

N. G‘. Karimov va R. X. Xojimatovlar “xorijiy investitsiya-chet el jismoniy va yuridik shaxslar tomonidan 
amalga oshiriladigan investitsiyalarga aytilib, xalqaro tashkilotlar va chet el davlatlari tomonidan amalga 
oshiradi[6]”-degan fikrni berishgan.

G. Karimova “xorijiy investitsiyalar iqtisodiy, ijtimoiy va boshqa turdagi samaraga erishish maqsadida 
tadbirkorlik va boshqa faoliyat obyektlariga xorijiy kapitalning kiritilishidir” [7] deb ta’riflasa, N. Karimov unga 
“mutlaq boshqa mamlakat iqtisodiyotiga ichki investitsiyalar bilan taqqoslaganda, yuqori darajadagi daromadni 
ko‘zlab joylashtiriladigan resurslar” sifatida qaraydi [8]. 

N. Qo‘ziyeva esa, xorijiy investitsiyalarni “kelgusida foyda olish maqsadida kapitalni eksport qiluvchi xorijiy 
davlatlar, yuridik va jismoniy shaxslarning kapitalni qabul qiluvchi mamlakatlarga turli ko‘rinishdagi boyliklar 
(ko‘char, ko‘chmas mol-mulk, intellektual boyliklar va shu kabilar) va ulardan olingan daromadlar (foyda, foizlar, 
dividendlar, litsenziya va komission mukofotlar, royalti, texnik ta’minot va boshqa mukofotlar)ning qo‘yilishi” deb 
tushunadi [9].

Iqtisodchi olimlar D. G‘ozibekov va E. Nosirovlar “chet el investitsiyalari bir iqtisodiyot subyekti kapitalini 
o‘zga iqtisodiyotga muayyan muddatga bog‘lash bo‘lib, ichki investitsiyalardan risklar kengligi bilan farqlangan 
holda, huquqiy sharoitlarning, investitsiya muhitining o‘zgarishi bilan tavsiflanadi va natijada mamlakatlar va 
mintaqalar bo‘ylab kapital ko‘chishi yuz beradi”- degan fikrni bildirishadi [10]. 

Shunday qilib, yuqoridagilardan yaqqol ko‘rinib turibdiki, haqiqatdan ham hozirgi paytda iqtisodiy 
adabiyotlarda xorijiy investitsiyalar mohiyatini aniqlash maqsadida e’tiborga loyiq ishlar qilinib, ularda milliy 
iqtisodiyotga xorijiy investitsiyalarni jalb qilish va ulardan samarali foydalanish yo‘llari asoslangan, makroiqtisodiy 
sharoitlarni yaratish orqali investitsiya jarayonlari va iqtisodiy o‘sishning faol sur’atlarini ta’minlash imkoniyatlari 
o‘rganilgan.

Ammo yuqoridagi tadqiqotlarda hudud iqtisodiyotiga jalb qilinayotgan xorijiy investitsiyalar hajmini zamonaviy 
ekonometrik modellar yordamida prognoz qilish yetarli darajada o‘rganilmagan. Shu nuqtayi nazardan bugungi 
kunda hudud iqtisodiyotiga xorijiy investitsiyalari hajmi istiqbolini prognozlash masalalari dolzarb bo‘lib qolmoqda. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Kuzatuvlar yordamida olingan iqtisodiy vaqtli qatorlar kamdan kam holatlarni hisobga olmaganda odatda 

statsionar bo‘lmaydi. Bunday vaqtli qatorlarda vaqtga bog‘liq bo‘lgan tasodifiy bo‘lmagan tarkibiy qismlar mavjud 
bo‘ladi. Agar vaqtli qatorning tasodifiy qoldiqlari statsionar qatorni tashkil etsa, u holda vaqtli qator statsionar 
bo‘lmagan qator bo‘ladi. Bunday qatorlarni tavsiflashda integratsiyalashgan avtoregressiya va sirg‘aluvchi 
o‘rtacha (Autoregressive Integrated Moving Average – ARIMA) modeli qo‘llaniladi. 

ARIMA modellari integratsiyalangan vaqtli qatorlarni modellashtirishga imkon beradi. Agar vaqtli qator 
statsionar bo‘lmasa va uning -tartibli farqlari statsionar qatorni tashkil etsa, u holda ushbu vaqtli qator -tartibli 
integratsiyalangan hisoblanadi [11]. Boshqacha qilib aytganda, agar vaqtli qator statsionar bo‘lmasa, ARIMA 
model tuzish uchun uning -tartibli (statsionar bo‘lgunga qadar) farqlariga o‘tiladi.

ARIMA modeli odatda ARIMA (,,) kabi ifodalanib, – avtoregressiya tartibini, – sirg‘aluvchi o‘rtacha tartibini va 
esa farqlar tartibini bildiradi. Model quyidagi umumiy ko‘rinishga ega: 

bu yerda:
c, αi, βi – model parametrlari;
∆d – d tartibli farqlar operatori (masalan, ∆1Yt = Yt – Yt – 1 – birinchi tartibli farqlar) [11].
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vaqtli qatorning birinchi farqlariga o‘tiladi, agar u ham statsionar bo‘lsa navbatdagi bosqichga kirishiladi. 
Modelni baholash uchun modelni identifikatsiya qilish; model parametrlarini baholash va uning adekvatli gini 

tekshirish hamda prognoz qilish kabi bosqichlarni amalga oshirish lozim.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
2019-yil I chorak- 2023-yil II chorak davri bo‘yicha Surxondaryo viloyati iqtisodiyotiga jalb etilgan xorijiy 

investitsiyalar hajmlari 1-rasmda keltirilgan. 

1-rasm: Surxondaryo viloyati iqtisodiyotiga choraklar bo‘yicha jalb etilgan investitsiyalar hajmlari (mlrd. so‘m)

Hudud iqtisodiyotiga jalb etilgan xorijiy investitsiyalar hajmini modellashtirish hamda 2027-yilga qadar 
prognoz etish maqsadida dastlab vaqtli qator statsionarligi kengaytirilgan Dikkey-Fyuller testi bilan tekshirildi. 
Natijalar 1-jadvalda keltirilgan (1-jadval).

1-jadval: Kengaytirilgan Dikkey-Fyuller testi natijalari1

Augmented Dickey-Fuller test for Xorijiy_invest
testing down from 6 lags, criterion AIC
sample size 14
unit-root null hypothesis: a = 1

 test without constant 
 including 3 lags of (1-L)y
 model: (1-L)y = (a–1)*y(–1) + ... + e
 estimated value of (a – 1): 0. 0243144
 test statistic: tau_nc(1) = 0. 537685
 asymptotic p-value 0. 8322
 1st-order autocorrelation coeff. for e: 0. 067
 lagged differences: F(3, 10) = 128. 243 [0. 0000]

 test with constant 
 including 3 lags of (1-L)y
 model: (1-L)y = b0 + (a–1)*y(–1) + ... + e
 estimated value of (a – 1): –0. 658802
 test statistic: tau_c(1) = –0. 641962
 asymptotic p-value 0. 8589
 1st-order autocorrelation coeff. for e: 0. 163
 lagged differences: F(3, 9) = 37. 218 [0. 0000]

1-jadvaldan shu ma’lum bo‘lmoqdaki, o‘zgarmassiz hamda o‘zgarmasli test natijalariga ko‘ra -qiymat 0,05 
ahamiyatlilik darajasidan katta. Shu sababli vaqtli qatorning 1-farqlariga o‘tildi. Navbatdagi tajribalarda vaqtli 
qatorning 1-farqlari kengaytirilgan Dikkey-Fyuller testi bilan tekshirilganda -qiymat 0,05 ahamiyatlilik darajasidan 
kichikligi aniqlandi. Demak, tajriba qilinayotgan vaqtli qator birlik ildizga ega. Bunday vaqtli qatorlarni ARIMA 
modellari bilan modellashtirilayotganda integratsiyalanganlik tartibi deb olinadi[12].

ARIMA modellari, tartibini aniqlash maqsadida ACF va PACF korrelogrammalari tuzildi (2-rasm).

1 Manba: Gretl dasturiy ta’minoti yordamida shakllantirildi. 
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2-rasm: Vaqtli qator avtokorrelyatsiya va xususiy avtokorrelyatsiya funksiyalari korrelogrammasi2

2-rasmdagi korrelogrammada avtokorrelyatsiya funksiyasi 4-lagda, xususiy avtokorrelyatsiya funksiyasi 
3-lagi ahamiyatli bo‘lib, ulardan ikkalasi ham bir maromda kamavib borayotganligi kuzatilmadi. Bundan ularning 
biror aniq model tartibiga ishora qilmayotganligi bilib olish mumkin.

Gretl dasturiy ta’minotida ARIMA modellarining turli tartiblari tajriba qilib ko‘rildi. ARIMA(3,1,1)(0,1,0)4 mo del 
iqtisodiy jarayonga eng mos model ekanligi aniqlandi.

2-jadval: ARIMA modellarini baholash natijalari3

Model 1: ARIMA, using observations 2020:2–2023:2 (T = 13)
Dependent variable: (1-L)(1-Ls) y1
Standard errors based on Hessian

 Coefficient Std. Error z p-value
const 45. 1375 14. 1418 3. 192 0. 0014 ***
phi_1 −0. 578405 0. 223690 −2. 586 0. 0097 ***
phi_2 −0. 659762 0. 181815 −3. 629 0. 0003 ***
phi_3 −0. 704444 0. 192144 −3. 666 0. 0002 ***
theta_1 −1. 00000 0. 362804 −2. 756 0. 0058 ***

Mean dependent var −12. 48462 S. D. dependent var  1050. 639
Mean of innovations −154. 3002 S. D. of innovations  441. 1166
R-squared  0. 942866 Adjusted R-squared  0. 923821
Log-likelihood −101. 2265 Akaike criterion  214. 4530
Schwarz criterion  217. 8427 Hannan-Quinn  213. 7562

Real Imaginary Modulus Frequency
AR

Root 1 –1. 2187 0. 0000 1. 2187 0. 5000
Root 2 0. 1410 –1. 0700 1. 0793 –0. 2291
Root 3 0. 1410 1. 0700 1. 0793 0. 2291

MA
Root 1 1. 0000 0. 0000 1. 0000 0. 0000

2 Manba: Gretl dasturiy ta’minoti yordamida shakllantirildi. 
3 Manba: Gretl dasturiy ta’minoti yordamida shakllantirildi. 
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∆yt = 45,14 – 0,58∆yt – 1 – 0,66∆yt – 2 – 0,70∆yt – 3 – 1et – 1 (1)

3-rasm: Qoldiqlarning normal taqsimot qonuniga bo‘ysunishi gistogrammasi4

3-rasmdan χ2 = 0,565 ga teng bo‘lib, p-qiymat 0,05 ahamiyatlilik darajasidan katta qiymatni (p = 0.75376) 
qabul qilgan.

Shuningdek, model bo‘yicha qoldiqlarda avtokorrelyatsiya mavjud emas (4-rasm).

4-rasm: Qoldiqlar korrelogrammasi5

4 Manba: Gretl dasturiy ta’minoti yordamida shakllantirildi. 
5 Manba: Gretl dasturiy ta’minoti yordamida shakllantirildi. 
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(1) modeldan foydalanib 2027-yilga qadar prognoz qiymatlar ishlab chiqildi (3-jadval).

3-jadval: Modelning ishonch intervallari va prognoz qiymatlari6

For 95% confidence intervals, z(0. 025) = 1. 96
 Obs y prediction std. error 95% interval

2019:1 80. 9000 undefined undefined

2019:2 848. 000 undefined undefined

2019:3 1546. 30 undefined undefined
2019:4 6956. 50 undefined undefined

2020:1 740. 600 undefined undefined

2020:2 1407. 60 1465. 76 undefined

2020:3 1769. 80 1956. 20 undefined

2020:4 5480. 60 6402. 63 undefined

2021:1 654. 800 988. 100 undefined

2021:2 1943. 40 2205. 59 undefined

2021:3 2593. 60 2579. 41 undefined

2021:4 4078. 80 4790. 03 undefined

2022:1 941. 900 706. 801 undefined

2022:2 2249. 80 2423. 09 undefined

2022:3 2905. 20 3590. 54 undefined

2022:4 4441. 90 3987. 04 undefined

2023:1 1278. 00 977. 176 undefined

2023:2 2747. 20 2426. 15 undefined
2023:3 undefined 3102. 61 441. 117 (2238. 04, 3967. 18)
2023:4 undefined 4858. 25 509. 590 (3859. 47, 5857. 03)
2024:1 undefined 1784. 83 529. 398 (747. 230, 2822. 43)

2024:2 undefined 3401. 40 532. 723 (2357. 28, 4445. 51)
2024:3 undefined 3590. 47 919. 840 (1787. 62, 5393. 32)
2024:4 undefined 5414. 17 965. 518 (3521. 79, 7306. 55)

2025:1 undefined 2440. 14 1006. 18 (468. 073, 4412. 21)

2025:2 undefined 4204. 31 1020. 58 (2204. 01, 6204. 61)

2025:3 undefined 4327. 31 1383. 10 (1616. 49, 7038. 13)

2025:4 undefined 6154. 66 1401. 72 (3407. 33, 8901. 98)

2026:1 undefined 3250. 95 1448. 16 (412. 618, 6089. 29)

2026:2 undefined 5151. 41 1478. 28 (2254. 03, 8048. 79)

2026:3 undefined 5279. 43 1792. 23 (1766. 73, 8792. 13)

2026:4 undefined 7097. 24 1797. 22 (3574. 74, 10619. 7)

2027:1 undefined 4232. 55 1837. 35 (631. 410, 7833. 70)
2027:2 undefined 6246. 02 1881. 36 (2558. 62, 9933. 42)

2027:3 undefined 6422. 48 2140. 75 (2226. 68, 10618. 3)
2027:4 undefined 8243. 04 2141. 46 (4045. 87, 12440. 2)

6 Manba: Gretl dasturiy ta’minoti yordamida shakllantirildi. 
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5-rasm: Vaqtli qator haqiqiy, nazariy, prognoz qiymatlari va ishonch intervallari7

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatmoqdaki, vaqtli qator uchun ARIMA(3,1,1)(0,1,0)4 model shakli adekvat hisob-

lanib, prognozlashda ushbu model shaklidan foydalanish mumkinligini bildiradi.
2027-yil davomida jami 8243,04 mlrd. so‘m xorijiy investitsiyalar jalb etilishi, ya’ni 2022-yilga nisbatan qariyb 

2 barobarga oshishini taxmin qilish mumkin.
Yuqoridagilar hisob-kitoblarning barchasi viloyat iqtisodiyotiga xorijiy investitsiyalarni jalb qilish bo‘yicha 

quyidagi takliflarni kiritishga imkon beradi:

● hudud iqtisodiyotini yanada modernizatsiyalashning uzoq muddatli maqsadlariga erish uchun 
energetika, transport, telekommunikatsiya, qurilish materiallari sanoati, ijtimoiy infratuzilmalarga xorijiy 
investitsiyalarni jalb etishni faollashtirish;

● hududning o‘rta muddatga mo‘ljallangan investisiya va sanoat siyosati strategiyasini amalga oshirishda 
xususiy biznesni rivojlantirish uchun investisiya muhiti va shart-sharoitlarni yaxshilashga erishish; 

● hududlar iqtisodiyotiga investisiyalarni jalb qilishning huquqiy asoslari va mexanizmlarini, usullarini 
takomillashtirish;

● va nihoyat, hudud ijtimoiy-iqtisodiy tizimi barqaror rivojlanishi uchun investitsiyalarning ichki manbalarining 
tashqi manbalariga nisbatan ustunligi saqlash muhimdir.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1.  O‘zbekiston Respublikasining “Investitsiyalar va investitsiya faoliyati to‘g‘risida”gi Qonuni, 2019-yil 9-dekabr.
2.  Семочкина М. А. Инвестиционная деятелность с участием иностранных инвесторов в Российской Федерации 
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